¹⁴⁸ Er. *Annot. in NT ad I. Cor. 7*. ASD VI, 8, S. 178, ll. 367–368.

¹⁴⁹ ASD VI, 8, S. 180, ll. 389–391: “Quod si incidat necessario, vt sunt res humanae, non fit iniuria sacramento, si paucorum necessitati succuratur. Vt enim paucorum priuilegium non irritat legem generalem, ita paucorum infelicitas non vitiat commune sacramentum.”

¹⁵⁰ Er. *Annot. in NT ad Mt. 19, 5*. ASD VI, 5, S. 266, ll. 856–876; *Annot. in NT ad Mc. 10, 8*. *Ibid.* S. 408, ll. 491–493.

¹⁵¹ Siehe unten, Anm. 152.

¹⁵² “Mutuam inter coniuges charitatem rem etiam esse, non modo signum, sed hoc ab illa differre, quod connubialis coniunctio ritibus externis peracta sit aliquo modo causa rei quam significat, hoc est charitatis et concordiae coniugalibus, sed multo magis insensibiliter infusae sacramentalis gratiae; non quod sacramenti minister aut ipsa signa conferant gratiam, sed quod per haec Deus velut ex pacto largiatur peculiare donum quoties vt oportet peragitur sacramenti functio. Et si quis non recipiat hanc opinionem, tamen sacramentum admonet illius charitatis et concordiae, et admonendo velut hortatur ad illam.” Siehe unten, S. 78, ll. 434–441. Vgl. *ibid.*, ll. 399–409. Vgl. Er. *Explan. symb.* ASD V: 1, S. 284, ll. 324–329: “KA. Quae gratia confertur per singula sacramenta? CA. Si quis ea sicut decet acceperit, per matrimonii sacramentum, accedente sacerdotali praecatione, confertur donum Spiritus quo diligit uxorem amore casto, sicut Christus dilexit ecclesiam, mulier vicissim propter Christum amet reuereaturque virum suum vt dominum, vterque liberos, si dentur, summa cura instituant ad christianam pietatem.” Payne, *Erasmus*, S. 120.

Es sind demnach zwei Elemente in Erasmus' Sakramentstheologie zu unterscheiden. Einerseits unterschreibt er die scotistische These, dass die Früchte des Sakraments aus Gottes begleitendem Handeln in der Darreichung des Sakraments stammen, so wie er das kraft eines Bundes (*ex pacto*) zugesagt hat. Das stimmt mit der nominalistischen Theologie des Bundes überein (*covenantal theology*).¹⁵³ Andererseits legt er den Nachdruck auf die gewünschte Verfassung des Menschen (*dispositio*), die notwendig ist, um Gottes zugesagte Gnade zu empfangen. Der Mensch muss tun, was in seinem Vermögen liegt, damit er imstande sei, Gott einen für seine Gabe empfänglichen Geist anzubieten: *praebere doni capacem animum*.¹⁵⁴ Erasmus nähert sich hier der nominalistischen These, dass Gott seine Gnade denen nicht verweigert, die tun, was in ihrem Vermögen liegt: "Facientibus quod in se est, Deus non denegat gratiam."¹⁵⁵